Sejarah pemerintahan islam menunjukkan bahwa masa kekhalifahan umar bin khathab
merupakan tonggak penting dalam pembentukan dan penyempurnaan sistem pemerintahan
islam yang terstruktur dan berkelanjutan. Umar bin khathab sebagai khalifah kedua (13-23
H/634-644 M) tidak hanya melanjutkan serta mempertahankan pemerintahan dari masa abu
bakar, tetapi juga melakukan reformasi administratif, kebijakan fiskal, dan inovasi
pemerintahan yang memperkuat kelembagaan negara islam.